ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Евдокимовского сельского поселения
          22 мая 2015 года                                                                    № 10а
  с.Бадар
Об утверждении муниципальной Программы  «Обеспечении населения  питьевой водой на 2015-2017 годы»
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Евдокимовского муниципального образования,
                                      П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения  питьевой водой на 2015-2017годы»
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Евдокимовский вестник»
       4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
 Глава Евдокимовского

сельского поселения                                                             В.Н.Копанев
                                                                       ПАСПОРТ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ  ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ НА 2015-2016 гг»
	Наименование
Программы
	  МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ  ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ  НА 2015-2017 гг» далее - Программа

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации  от  22
декабря 2010 г. N 1092 "О федеральной  целевой программе
"Чистая вода" на 2011 - 2017 годы"

	Куратор Программы
	Ведущий специалист администрации Евдокимовского сельского поселения Ткач Л.И.

	Заказчик
Программы
	Администрация Евдокимовского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация Евдокимовского сельского поселения, депутаты Думы Евдокимовского сельского поселения

	Исполнители
Программы
	Администрация  Евдокимовского сельского поселения

	Цель Программы
	Обеспечение    населения         Евдокимовского  сельского поселения    питьевой    водой,    соответствующей требованиям         безопасности,          установленным санитарно-эпидемиологическими правилами

	Задачи Программы
	-    Для достижения указанных целей  предлагаются  к  решению следующие задачи:

а)замена рабочего оборудования (насосов, двигателей) на водонапорных башнях
б)Проведение своевременного профилактического ремонта водонапорных башен

	Сроки реализации
Программы
	2015 год -2017год

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	На реализацию мероприятий Программы  предусматриваются

-средства бюджета Евдокимовского сельского поселения;

Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается :190,200тыс руб.

2015 год-190,200 тыс. руб областной бюджет(народные инициативы)

	Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Евдокимовского сельского поселения

I. Характеристика проблем
На территории Евдокимовского сельского поселения находиться 7 водокачек и одна водонапорная башня. Один источник питьевой поверхностный, семь подземных на хозяйственные нужды. В настоящее время  работает 5 водокачек и одна водонапорная башня  ,но им требуется постоянное профилактическое обслуживание и ремонт. Средств на данные мероприятия не хватает. Средств от пользования водой хватает только на текущие расходы
Водопользование  на территории сельского поселения,  сталкивается с множеством проблем. На состояние водных ресурсов оказывают влияние как антропогенные, так и природные факторы.
Численность населения, проживающего на территории Евдокимовского сельского поселения  составляет  1549 человек. Централизованное водоснабжение  имеется на территории с.Бадар.
Централизованным водоснабжением на 1 января 2015 года обеспечено 180 человек или 12% населения сельского поселения, остальное население берут воду с водонапорных башен.
Водопроводно-канализационный комплекс в сельском поселении  включает в себя  всего 4050 м водопроводных сетей, 3200м  канализационной сети .Протяженность ветхих водопроводных сетей  ,требующих замены составляет 3200м (79%).Канализационная сеть требует полностью замены.
                               II.Обоснование необходимости и целесообразности     решения проблемы программно-целевым методом

Данная программа предусматривает решение только годовых задач, что способствует использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью .
Программа содержит комплекс целей и задач по созданию условий для достижения гарантированного обеспечения населения Евдокимовского сельского поселения водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в достаточном количестве, а также в охране источников питьевого водоснабжения от загрязнения. Сохранение и поддержание

III. Цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение населения в сельском поселении  питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.

Задачи Программы:

1) совершенствование системы государственного регулирования в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории Евдокимовского сельского поселения ;

2) обеспечение реализации инвестиционных проектов в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории сельского поселения

3.Замена рабочего оборудования на водонапорных башнях Евдокимовского сельского поселения.
4.проведение своевременного профилактического ремонта водонапорных башен.
5Установка фильтров для очистки воды в водонапорной башне с.Бадар
Выполнение задач является необходимым условием для достижения цели Программы, которые направлены на выполнение мероприятий по модернизации объектов водоснабжения в населенных пунктах с неблагоприятным состоянием поверхностных и подземных источников питьевого водоснабжения.
                          Управление программой механизм ее реализации

Муниципальным заказчиком программы является администрация Евдокимовского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Евдокимовского сельского поселения.

                     СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия программы направлены на решение задач и достижения цели программы.

В рамках программы планируется получать поддержку из средств областного бюджета  для освоения данных мероприятий.

Программой предусмотрена полностью замена рабочего оборудования на водонапорных башнях , это приведет к сокращению затрат по электроэнергии.
                            ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень мероприятий, объем финансирования   и источник финансирования, планируемых к выполнению в рамках Программы «Обеспечение населения  питьевой водой в 2015-2017гг»
	Наименование     мероприятий
	               2015 год
	           2016год
	        2017 год

	Требуемые средства

тыс.руб

	Средства

Местного бюджета
	Средства областного

Бюджета

(народные инициативы)
	Средства

Местного бюджета
	Средства областного

Бюджета

(народные инициативы
	Средства

Местного бюджета
	Средства областного

Бюджета

(народные инициативы
	Средства
Местного

бюджета
	Средства областного

Бюджета

(народные инициативы

	Приобретение  насосов для водонапорных башен
	      -
	   92,200
	    0
	    0
	  0
	    0
	  -
	   92,200

	Приобретение фильтра для очистки воды для водонапорной башни с.Бадар

	   98,00
	    0
	    0
	   0
	   0

	   98,00

	  ИТОГО
	     -
	   190,200
	   0
	      0
	   0
	    0
	   -
	   190,200

 МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ          РЕАЛИЗАЦИИ

Администратором программы является администрация Евдокимовского сельского поселения

Администратор Программы:

 1)формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в областной бюджет на соответствующий финансовый год;

2) заключает соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях софинансирования мероприятий по строительству ,реконструкции и модернизации объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

3) разрабатывает перечень и при необходимости корректирует плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы;
4)Готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации Программы;

5)несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий  Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

   Форма соглашения, сроки и порядок предоставления отчетности о выполнении муниципальным образованием обязательств, предусмотренных соглашением, утверждаются администратором Программы.

                        ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

                                                    ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит  достигнуть рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим  нормативам и доступ к централизованным системам водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, что  приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.
      В экономическом  аспекте- снижение уровня износа объекта в области  водоснабжения. Сокращение расходов местного бюджета связанных с содержанием и эксплуатацией объекта водоснабжения.

В результате проведенных мероприятий ожидается устойчивая и непрерывная работа водонапорных башен расположенных на территории Евдокимовского сельского поселения.

	№п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.измерения
	    Значение целевого показателя

	В результате реализации Программы

	1
	Улучшение качества питьевой воды

	%
	       14

	2
	Оснащение оборудованием   водонапорных башен
	                               %
	       19